## **CAPUT XI.**

### **Leges in luxum omnis generis.**

Igitur et leges sumptuariae conscribantur et luxus omnis cibi potus ac uestitus interdicator, picturae impudicae, cantilenae obscoenae una cum authoribus ex ciuitatibus eiiciantur, qua de re primo libro dictum est. Et in ebrietatem aliquid decernatur, cuius in regno fortitudinem amitti, ueternum omnia occupare certum est. Ideo Mahometes, ut erat ad perspicienda pericula sagax, cum Turcas suos natura molles et bibaces uideret, uino eis prorsus interdixit, cuius usum perniciem illis allaturum putaret. Pittaci uetus lex ab Aristotele narratur, ut ebrii, si quem aut conuiciis, aut plagis affecerint, aut modis aliis indignis acceperint, grauius puniantur, quam si id fecerint sobrii. Cum enim plures sint, qui poti alios iniuria afficiant, quam sicci, e republica esse duxit maiore supplicio eos coercere, qui ad peccandum magis, quam qui minus pironi essent. Nos contra excusatione ebrietatis minus seuerè insolentiam uinolentorum castigamus, cum tamen ebrietas et ipsa digna sit per se animaduersione et mater sit infinitorum uitiorum. Atque hinc consequitur perutile reipublicae esse interdici importationem omnium, quae ad luxum pertineant, ut sunt illecebrae libidinum ac gulae irritamenta omnia.

## **CAPUT XII.**

### **Leges in ociosos.**

Haud scio an sit in ociosos et ignauos lex aliqua ponenda et eos, qui curam nullam habeant merendi de re tum publica, tum priuatorum. Omnino uoce diuina sancitum est unicuique uescendum esse pane in labore et sudore et qui non laboraret, hic etiam ne manducaret. Itaque ignaui et fuci omnes aut pellantur ex ciuitatibus aut aliis poenis afficiantur, ad publica uero munera nullo modo admittantur. Bonorum enim industriae inuident, aliena appetunt rebusque nouandis semper student. Haud ab re fuerit singulos ciuium quotannis apud magistratum profiteri, quam quisque artem exerceat, unde sumptus faciat tum necessarios, tum liberales. Profecto obuiam hac ratione iretur multorum luxui omnesque a turpi ocio auocarentur ad honestas actiones. Multi equitum, nonnulli etiam reliquorum ciuium et sumptus maiores facere et ministros plures quam pro facultatibus alere consueuerunt, cum quibus ministris tum bonis alienis insidias struere, tum caedes committere non dubitant. Isti mores magna ex parte cessarent, si quisque rationem cogeretur reddere et temporis transmissi et rerum a se gestarum. Qui uero uel falso profiteri, uel arte iniusta uiuere compertus fuerit, hic iustis poenis afficiendus est atque uel ad res honestas impellendus, uel e republica eiiciendus. Ad cuius rei perfectionem haud scio an non multum prodesset magistratuum distributio a Mose Getronis consilio facta. Is enim populum Israeliticum in immensum auctum ita diuisit, ut singulis decem patribus familias suum decanum daret, decanis quinque quinquagenarium praeficeret, quinquagenariis duobus centurionem, centurionibus decem millenarium praeponeret. Millenarii tribuno parebant. Tribuni cum reliquis magistratibus summo reipublicae gubernatori obtemperabant. Habebat haec magistratuum distributio illam commoditatem, ut nec princeps reipublicae multum se fatigaret muneribus ad hunc modum inter multos partitis et gubernatio totius populi longe facillor esset, dum cuiusque uitae rationes a suo praefecto citius ac mellus cognoscerentur et uitia paruo negotio obseruarentur ac uindicarentur ociosique procul ex finibus expellerentur. Cessantibus inferioribus magistratibus superiores negligentiam illorum coarguebant et emendabant. Huiusmodi distributio uel ei aliqua ex parte respondens cum magno fructu et in nostra Republica posset obseruari.

## CAPUT XIII

De incendiis uitandis et opprimendis Quoniam autem multa persequimur non tam fortasse ardua et recondita, quam necessaria, non sit ineptum de incendiis tum cauendis, tum opprimendis praecepta hic uulgaria adiicere eaque in hanc edictorum formulam coniicere.

Ne quod detrimentum accipiant aedificia ab igne, quisque ciuium curato, ut fornaces, caminos, focos et loca omnia accendendo igni exstructa sint argilla et rebus aliis probe munita.

Camini eriguntur ultra summa aedium cacumina, ne scintillae euolantes tectis noceant.

Ignis a Calendis Maiis ad Calendas Septembres post solis occasum ne in ullis aedibus accenditor.

Foenum, stramen et id genus stipulae ne intra ciuitatem, ubi ignes solent accendi, praesertim in contignationibus supernis asseruantur.

Ignis aedificia petente pater familias aut domesticorum aliquis ex aedibus mox excurrito, ignes adesse clamato. Ni faxit, capitale esto.

Ad signum campanae ciues omnes adsunt ad ignem opprimendum.

Singuli patres familias ad aedes suas habent scalam mobilem, harpagonem hastili oblongo infixum ad aedes flagrantis diripiendas. Linteum ligno alligatum, quo udo ignis extinguatur; ad haec securim, urnam, uas ante aedes aqua plenum.

Quia autem nec instrumenta nec hominum multitudo ualet sine ordine, ciuium aedes ex ordine conscribuntur ciuesque omnes in quatuor, plures paucioresue tribus diniduntur.

Singulae tribus ex suo numero tribunos in annum eligunt, eo quidem die, quo annui magistratus eliguntur.

Tribuni electi iusiurandum in primis dant se in urbe ab igne et quouis casu infoelici tuenda fideles et diligentes fore.

Iidem suos tribules cognoscunt, aedes eorum minimum in anno quater inspiciunt, an contra ignis iniuriam sint munitae, instrumentis ad extinguendum necessariis instructae uidentur.

Tribunatu suo durante nisi aliquo qui pro se uicariam operam impendat constituto, ne discedunt. Igne seu alio casu incidente, cum tribulibus adsunt, quae necessaria sint, agunt. Non uenientes tribules aut in officio cessantes ad magistratum deferunt.

Tribus, in qua incendium est exortum, scalis, harpagonibus et linteis operam dato. Ex aliarum tribuum aedibus omnibus bini adsunt, alteri cum securibus, alteri cum urnis.

Qui cum equis praesto erunt, uasa adducturi, ab oneribus urnarum, securium et alils liberi sunt, ut sunt coctores ceruisiae, uectores et alii equos habentes.

Si quid horum, qui debet, non praestiterit, delatus a tribuno suo ad magistratum unam pecuniarum marcam, uenire autem negligens tres pendit.

Tribunus officium suum non praestans, periurus esto, ciuitate priuator bonaque eius thesauro ciuitatis addicuntur.

Hucusque leges de incendiis, quas scripsi, misericordia adductus, quod uideam incredibilem uecordiam non tantum plebeiorum, sed et clarorum uirorum in cauendis et opprimendis incendiis. Itaque raro apud nos incendium exoritur, quo non toti uici, aliquando totae urbes conflagrent.

## CAPUT XIII

Leges de actionum et probationum generibus; de diebus legitimis; de feriis Sunt etiam leges conscribendae de diebus legitimis, de actionum et probationum generibus, de omni ratione litigandi deque fo rensibus feriis. Prorogationes dierum in nostris iudiciis receptae odiosissimae sunt hominibus qui patiuntur iniuriam, iis uero qui intulerunt optatissimae. Viderint igitur legislatores, quid de his constituent. Genera actionum diligenter discernenda sunt: nec personales cum illis, quae in rem sunt, commiscendae, nec ciuiles cum criminosis. Qui maleficium commisit, in eum competit actio personalis. Si est fluxae fidei, comprehendendus est a magistratu ac in custodia tantisper habendus, dum uel iudicatum solui tum reipublicae, tum parti laesae satis dederit, uel a iudice de maleficio eius (fieri enim potest ut uix fideiussoribus, rebus uero nullo modo caueri possit, quod in adulteriis, stupris uirginum et similibus flagitiis accidit) iudicatum fuerit. Quid enim iactari attinet in eiusmodi delictis possessiones tuas quamuis amplas, ut ne magistratui illarum ergo manum in te iniicere liceat? Fecit impetum quispiam in domum tuam, uitiauit filiam tuam uirginem, occidit patrem tuum, fratrem filiumque, patrator sceleris est equestri loco, agri diues, gratiosus; uocas eum in ius; dantur ei dies a iudice, multis ex causis prorogantur, cognitio in longum profertur. Ille interea scelere patrato quoquouersum obambulat, fautores et ministros sibi comparat, aduersum te ita se gerit, ut truces in te oculos conuertat, uoces impuras et minaces emittat, incessu ac omni corporis gestu terrere te frangereque animum tuum studeat. Semper armis cinctus, operis undique septus cum sicis, gladiis, sagittis incedit; cum illis et in iudicium se proiicit, et in conuiuia, et in templa. Si eodem in loco tecum sit, primos ante te accubitus appetit. Si eadem uia tecum pergat, operarum multitudine te superare contendit. Si obuiam tibi fiat, aut de uia illi cedas, aut de uita cum illo dimices oportet. Utrum igitur mauis, an ut sceleratus iste libere uagetur, semperque capiti immineat tuo, an potius, ut ex uinculis dicat causam? Tu uero ordini equestri id tributum inquires teque id ferre, ut si quid forte simile designasses, eadem libertate gaudere posses. Hinc illa patientia nimirum et haec causa est libertatis huius praeclarae, qua et sceleris patrator in praesenti fruitur et tu in posterum speras te fruiturum. Vobiscum quidem, qui ad hunc modum affecti estis, nullis rationibus nullisque autoritatibus agi potest, qui res odiosissimas ac periculosissimas spe iisdem fruendi patienter toleretis. Verum toleratis persaepe magno uestro malo. Videt enim, uidet Deus ille sceleratae istius tolerantiae uestrae impias causas, ideo in easdem foueas prius praecipitat uos, quam uos alios praecipitetis. O duram conditionem et calamitatem nostrae Reipublicae, in qua et qui fecerunt iniuriam, et qui acceperunt, et qui ab ea sunt remoti, hanc ferant impunitatem uel spe turpis commodi, uel libertatis istius importunissimae causa hancque licentiam tolerant, quam pericula, calamitates et caedes teterrimae consequuntur! Vos uero, qui et patriae salutem charissimam

habetis, et uerae libertatis rationem tenetis, mecum considerate, quorsum attinet generis nobilitatem ac possessiones amplas in caedibus iactare? Valeant possessiones tuae, cum de terris aut re uendicanda agitur. At quid illae ad uerba, uulnera, mutilationes, caedes, quas tu commisisti? Iam ut horum minime sis reus, tamen minus forte iniquum fuerit innocentem ad tempus, dum crimen cognoscitur, comprehensum retinere, quam nocentem e manibus elabi atque impune uagari sinere; idque reipublicae condonandum, in qua omnes priuatorum res sunt comprehensae. Nam quod aiunt quidam uirtuti hominum equestris ordinis tantum tribui oportere, ut iudicio se staturos et iudicatum soluturos (sine comprehensione) confidendum sit, id non ita esse moribus usitatis coargui potest. Non enim uirtuti, nec generis nobilitati tribuitur licet carceris immunitas, sed possessionibus. Qui enim equestri loco nati possessiomes habent nullas, comprehenduntur, cum sceleris sunt accusati: qui habent aliquas, non comprehenduntur, quamuis possessiones illae tanti non sint, ut res, qua de agitur, uindicari ex illis queat. Illud uero etiam permirum, qui legibus cauerunt, ut ne quis nobilis possessiones habens capiatur non eosdem cauisset, ut ratio habeatur possessionum, an ex illis damnum, cuius accusantur, recuperari possit. Interest itaque reipublicae, ut facinorosi omnes a magistratu eius loci, ubi crimen admissum est, mox comprehendantur nullaque hac in parte nobilium et plebeiorum ratio habeatur, nisi ad eum modum, quem supra exposuimus, dum de poenarum uarietate ageremus. Et quia iniquum est, innocentem uel horam unam affligi, curandum est, ut de causis eorum, qui carceri inclusi sunt, cognitio mox fiat et uel conuictum uelox poena subducat, uel liberandum custodia diuturna ne maceret. Id enim fere totidem uerbis sanxerunt imperatores Romani. Qui innocens captus causam dicere cogitur, condonet id reipublicae idem in eum, criminis inquirendi causa, constituenti, quod in nocentem, de quo uix posset commode uindicta sumi, nisi caperetur. Sequere consoletur Christi Domini nostri exemplo, qui innocentissimus, capitis causam, captus a cohorte militum dicebat spemque reponat in sua innocentia, fore ut tandem Deo propugnante innocens declaretur. Scitum est autem: non carcerem infamare, sed crimen. Ac ne licentia cuiuis permittatur iniuste uel deferendi nomen alicuius apud iudicem, uel accusandi, poena constituenda esset tam in delatores, quam in accusatores. Iniquum enim est eum de se nihil timere, qui alicui periculum malitiose moliatur. Contra nihil aequius quam si is qui alium in discrimen fortunarum capitis aut famae adducere non dubitet, intelligat etiam res suas, salutem ac existimationem in discrimine uersari. Certe et lex diuina in eiusmodi homines poenam talionis constituit Deut. 19.

## **CAPUT XV.**

### **De iureiurando, testium examine et de temere litigantibus.**

Quoniam autem inter probationum genera iusiurandum numeratur, sine quo multae graues causae expediri non possint, ideo de eius religione diligenter sancendum est. Mos etiam ille testium iurandi de re ignota, qui fere in finibus regundis et in iudiciis obseruatur, abrogandus est. Solent enim ii ad iurandum adhiberi, a quorum uel memoria uel cognitione res, de qua agitur, sit remotissima, qui tamen putant se culpae insontes esse, cumeum, cuius res agitur, uident priorem iurantem. Quin potius uel eius, cuius res agitur, solius iureiurando statur, uel uiri eliguntur graues, seu consanguinei, seu uicini illius, qui illi iuranti ad sint ac si uisum fuerit, etiam iurent credere se illum uere iurasse Sanctissimus est mos ille iudicii ecclesiastici in testibus examinandis.

Quisque iureiurando obstrictus seorsim a scriba iurato examinatur. Vis iurisiurandi illi exponitur. Rogatur, qua in Deum sit religione. Eiusmodi interrogationibus conscientia et mores testis inuestigantur, dignusne sit, cuius testimonio fides habenda sit an secus. Tum rogatur, an rem, de qua dicturus est, uiderit, an uero audiuerit tantum? An sit doctus ab aliquo de testimonio dicendo et an cum aliis testibus de eo testimonio consilia communicauerit. Singulae quoque circumstantiae excutiuntur: locus, tempus, personae et id genus alia. Datur et potestas aduersario tum de personis testium, tum de negotio ipso. Iudicia Polonica, quod sciam, carent hoc genere probationum. Qui enim testium nomine inducuntur, nihil putant sua interesse scire an res, qua de agatur, ita se habeat an secus. Non male se functos officio arbitrantur, si eum, in cuius rem iurant, priorem uiderint iurantem. Omnino ad iurandum et testimonium dandum uiri graues moribus probati et prudentes uocari debent, qui quidem sciant se Deo honorem debitum tribuere, cum eum testem inuocant ac ueritati testimonium perhibent. Quod contra fit hodie plerunque. Qui enim moribus accersuntur, prorsus ignoti solent esse, precio conducti, multarum rerum non dicendarum suspecti ac tantum non infames. In quibus nihil magis requiritur, quam ut sint nobili genere nati: ideo legislator de his uidebit. Theologorum quoque est, qui publice docent populum in templis, uim et sanctitatem iurisiurandi explicare atque homines hortari, ut studeant, quantum in ipsis est, ueritatem iuuare ac pro ueritate et Deum testem citare et omnium inimicitias perferre. Memini etiam, cum duo in perniciem cuiusdam alius conspirantes causam in foro agerent. Cum autem reo iusiurandum decretum esset, petitor eiusdem iurisiurandi gratiam illi fecit, contentus uidelicet rei uoluntate, quam ille uultu, uoce, genuum flexu et omni gestu declarabat ac si ad iurandum paratus esset; itaque iudex reum absoluit. Sed res inter partes simulate et ex composito agebatur, omne enim in-

commodum ex absolute re ad tertium, in quem faba illa cudebatur, redundauit. Erant in eo iudicio multa periniqua. Iudici impositum est; qui etsi doli illius fortasse ignarus non erat, tamen aliter iudicare non potuit, quam ut causa erat instructa. Reus periurii se reum minime putabat, quod flexis genibus uerbis non iurasset, quasi uero uerbis tantum periurium committatur, non omni gestu, quem perinde homines habeant atque si uerbis conceptis iurasses. Petitoruero in quantos uitiorum gurgites se demersk? Difficile est omnia explicare. Sed ita breui habendum est. Quicquid agatur seu uerbis, seu gestibus, seu conniuentia, seu quauis alia ratione fallendi alicuius causa, omne id in uitio ponendum esse. Omnes illae significationes non nostra, sed eius, cuius interest, gratia fiunt. Nemo enim sua causa iurat, sed alterius. Cui ut persuadeat uerum esse, quod asseuerat, Deum testem inuocat eundemque, si mentiatur, uindictam sibi imprecatur. Non igitur uerba, non gestus ad mentem tuam, qui iuras, sed eius in cuius gratiam iuras, sunt interpretanda. Deinde omnis attestatio, seu uoce seu nutibus fiat, cui diuina autoritas obtenditur, iurisiurandi uim habere putanda est. Quae attestatio, si fiat fallendi alicuius causa et a sententia nostra discrepet, mendacium est et periurium. Qui periuria non exhorrent, illi de Deo parum recte sentiunt nec eum res mortalium curare, nec impietatem ulcisci credunt. Haec opinio topera praeconum uerbi Dei ex animis hominum eradicanda est. Discrimina etiam iurisiurandi diligenter annotanda sunt. Quamuis enim omnis eiusmodi religiosa testatio fiat, Deo immortalis interposito tum teste, tum uindice, tamen non omnis ad eundem finem destinata est. Qui calumniam iurat, quid aliud testatur, quam se non per fraudem, uincendi frustrandique causa alium litibus uexare, sed suo animo teste putare se iustum et rectum esse, quod agat dicatur? An uero sic iurans confestim expediuit causam omnem? Certe non id comprehensum est in formula iurisiurandi illius. Nam qui dicit se falsum crimen nemini scienter intendere, non e uestigio se rei, de qua agatur, dominum esse debere comprobauit. Aliis enim uis ad rem uindicandam eundem est, quam doli mali fraudisque purgatione. Pergamus igitur de causis iuris iurandi calumniae loqui. Improbitalis est et iniquitalis summae uexare eum litibus, quem scias rei, cuius abs te arguatur, insontem esse. Est autem in more multis, ut in ius uocati multas aduersario dicas impingant, tantum ut multitudme suarum actionum obruant eum ac ab agenda causa deterreant. Omnino igitur temere litigantes grauitate puniendi sunt. Qui suspectus sit eiusmodi temeritalis ac potius peruersitalis, is petente aduersario iureiurando confirmet se bona conscientia persequi ius suum; sin detrectet, causa cecidisse iudicetur. Mulctare uero eum, qui uel exigat uel det iusiurandum eiusmodi seu cuiusuis generis, hoc nomine non liceat, nisi forte falso et contra animi sententiam iurasse eum planum erit factum. Qui enim uerum et sanctum iurat iusiurandum, honorem Deo tribuit, qui et testis solus sit cogitationum nostrarum rerumque occultarum et seuerus ultor periuriorum. Mos etiam ille, quo uulgo milites utuntur, iurandi per solem aut stellas improbatur diuina uoce, cum sic dicit: „Dominum Deum tuum timebis et illi soli seruias; ipsi adhaerebis iurabisque per nomen illius.” Et haec quidem tum de iusiurando, tum de rebus aliis ex plurimis pauca, sed tamen, ut mihi uidetur, non inepta et legibus uel emendandis uel ferendis non inutilia libanda mihi in praesentia uisa sunt.

## **CAPUT XVI**

### **De iudicibus et iudiciis.**

Quoniam autem frustra leges ponerentur, nisi essent qui ex eis iudicarent, ideo iudices legum ministri in rebus publicis sunt constituti, quos prudentissimos ac optimos uiros esse oportet, qui nec in hanc nec in illam deflectant partem, sed ad leges et aequitatem oculos intendant.

1. Quod si nihil imperito homine ineptius, nihil improbo iniquius, quanto haec magis improbanda in iudice, qui dubia explicare, ex prauis recta facere debeat? Sint igitur iudices tales, qui legum, ex quibus iudicent, maximam habeant peritiam, non minorem etiam usum actionum et iudiciorum. Ridiculum est enim te ex legibus seu pontificiis, seu ciuilibus, seu quibusuis aliis sedere in aliquem iudicem, cum rudis sis legum illarum. Nec enim caecus de coloribus, nec surdus de discrimine sonorum iudicare possunt. Sint iidem, qui nec odio, nec ira, nec amore, nec misericordia, nec ulla peruersa affectione, sed sola ueritate ducantur causis cognoscendis et diiudicandis; qui munera accipiant nulla; commendationes pro aliquo factas contemnant; solius iusticiae et Dei iudicis iustissimi respectum habeant.

2. Sunt autem uel praecipuae iudicis partes causam partis utriusque, petitoris et rei exacte cognoscere. Neque enim fieri potest neque rerum natura fert, ut quis de rebus rectam sententiam ferat, quarum uel neutram, uel alterutram tantum cognitam habeat.

3. Alteri partium fauere, alteri iniquiorem esse, nequaquam iudicis est, hoc est eius, qui se medium inter aliquos profiteatur, sed est potius adulatoris et iusticiae peruersoris. Itaque Alexandro Macedoni in more fuisse perhibetur, ut si alterutra partium ad illum questum uenisset, unam illi aurem accommodaret, se enim alteram alteri partium integram seruare uelle dicebat. Quod et in Areopagitis in primis laudatur, qui in tenebris non luoi causas cognoscebant, ut non dicentium, sed rerum quae dicerentur, rationem habere putarentur.

4. Petitori inuito iudex formam actionis praescribere non debet, sed ut in potestate petitoris est actionem intendere, cui uelit, ita integrum illi sit, quouis actionis genere experiri cum eo, quem aceuset. Qui iudex secus faciat, suspicione huic bene, illi male fauendi non caret, quae quidem re nihil est detestabilius in iudice. Sint poenae in accusatores constitutae, iniuste et parum uerecunde rem agentes, si cadant causa, potius quam ut actiones inuitis illis uel mutantur, uel praescribantur, multo minus tollantur.

5. Iudicis quoque est lites, quantum possit, extinguere partesque ipsas uel causa iam cognita ad concordiam hortari nec ante sententiam, quid sentiat quidue mentis et animi habeat, significare.

6. Si concordia inter partes desperatur, tum uero iudex pro tribunali quanta maxima possit grauitate, sanctitate, integritate eam sententiam ferat, quam summo illi et praepotenti iudici,

Deo se probare posse confidat, neutri partium faueat nec eandem ob rem hunc fustuario, illum uerbulo castiget, solius ueritatis rationem ducat hancque sibi uiam ad illa beatorum domicilia tutam et expeditam putet. Quod si quid secus quam ueritas et iusticia ferat, dixerit feceritue, uoluptatem fortasse non diuturnam, nequiter uero factum diuturnum et perpetuum et in hac et in futura uita secum fore existimet.

7. Addat autem iudex sententiae a se latae causam, quam sequatur. Etenim nihil stultius nihilque peruersius est, quam sententiam ferre, cuius causam ignores aut non intelligas. Quod si eam cognitam habes iustamque et legitimam esse cognoscis, reticenda non est, ut non tantum tibi ipsi satisfacias, sed omnibus planum fiat te et statum controuersiae recte intellexisse et animum tuum ad normam regulamque certam direxisse. Aequiore etiam animo, qui damnatus est, feret tuam sententiam, cum condemnationis sui intellexerit legitimam causam. Qua ignorata facile homines impelluntur ad prouocationes usitatas, ab inferiore ad superiorem iudicem.

8. Iudices rerum ecclesiasticarum nunquam (quod quidem sciam) causas, nisi de scripto lata sententia definire consueuerunt. Quos cur iudices rerum profanarum non imitentur, causa nulla est, Magis enim cogitata et meditata uidentur ea, quae de scripto proferuntur nec in dubium uocari possunt, quae scriptis mandata sunt. Scio post iudicis cuiusdam de causa prope criminosa sententiam sine scripto dictam inter litigantes certamen extitisse magnum, dum uterque pro se uersutia quadam menti notarii caligines offundere studeret. Notarius uero uix litigantibus illis sine offensioneutriusque, aut certe alterutrius, satisfecit; imo ne uix quidem. Uterque enim aliquid desiderabat, iudex uero iam alio discesserat. Haec difficultas auferetur, si iudex de scripto dixerit ac notario scriptam sententiam commiserit. Vidi et illud, cum iudex pro tribunali serentiam pronunciaturus, aliquoties admonitus quaedam addiderit, quaedam mutauerit. Recte quidem. Sed quid, si monitori id in mentem non uenisset? An iudex in officio non claudicasset? Fluxae sunt cogitationes humanae, memoria uacillans ac in negotiorum infinitate uix sibi constans. Quae igitur inuenta, excogitata et cognita sunt, nisi scriptis tanquam custodibus fuerint commissa, facile dilabuntur et diffluunt. Quid quod scriptione ipsa et literarum quasi exaratione non tantum memoria confirmatur, sed ipsi scribentes admoventur ad peruestiganda multa, quae sola mentis agitatione uix possent odorare?

9. Fugiant non minus quam uenenum munera iudices. Idque omnino legibus cauendum esset, ne quid in muneribus acciperent. Corrumpunt enim fere iudicia, qui muneribus leniti sunt, quemadmodum dixit ille:

Munera, crede mihi, placant hominesque deosque.

Imo et salaria eis iusta essent constituenda, ne quid ex iudiciis exercendis expectent, quo uel ad condemnandum aliquem iniuste, uel ad absoluendum excitarentur.

10. Commendationes, quae fiunt pro alterutra partium, negligat iudex. Non ab re esset lege cauere, ne quis audeat commendare iudici causam alterutrius partium, ac ne rex quidem, imo hic minime omnium, cuius tanta sit autoritas, ut facile moueantur omnes in eam partem, quam sciant regi cordi esse. Est autem peruulgatum prouerbum cogi inferiorem a superiore, a quo rogetur.

11. Cum autem nullum sit arctius uinculum ad officium debitum praestandum iureiurando, obligandi sunt eo prius iudices, quam hunc ineant magistratum. Qui prudens ac sciens non recte iudicium fecerit, qui item aliquid in muneribus acceperit, hic ad regem et totum conuentum delatus ac iure uictus et magistratu est amouendus, et iustis poenis usque ad capitis

amputationem afficiendus. Sit autem unicuilibet potestas accusandi talem iudicem. Ne autem ei sit impune, qui uel commendatione uel muneribus iudicis animum corrumpere tentauerit, sit et hunc cuiilibet liberum accersere, uel in capitis iudicium. Exquisitum est illud supplicium, quo Cambyses, Persarum rex Sisamnem Asiae prioris partis praefectum affecit. Quem cum largitione corruptum inique iudicasse cognouisset, pellem de corpore eius detrahi eamque in tribunali extendi uoluit ac in locum occisi filium eius iudicem suffecit, ea lege atque omine, ut contemplatione paternae cutis caueret, ne simile aliquando iudicium subire cogeretur. Ita rex barbarus atroci ac noua poena iudicis, ne quis postea corrumpi iudex posset, prouidit.

12. Illud quoque sancendum, ut nemo causae suae iudex esse audeat. Tres enim in omni iudicio personas esse conuenit: petitoris, rei et iudicis. Perinique itaque faciunt, qui causas suas agentes, homines imperio suo subiectos condemnant. Non est haec libertas illa, quae in ore omnium est nec iuris aequabilitas, qua stant bene fundatae respublicae, sed seruitus barbarica, qua dominus fingitur potestatem habere uitae et mortis seruorum, damnationis et absolutionis. Haec seruitus ex Christianorum rebuspublicis multis Caesarum legibus explosa est; itaque si Christiani sumus, a nobis quoque nostrisque finibus eam expellamus. Omnes certe homines libertate aliqua gaudere debent; omnes enim ad imaginem Dei conditi sunt, omnes a pecudibus brutis ratione et uoluntate secernuntur. Quanto uero magis Christiani populi a Christianis dominis numero mancipiorum eximendi? Uno enim precio empti sunt cum dominis: eorundem Dei mysteriorum participes sunt. Quanquam ut rerum aliarum, sic libertatis sunt gradus quidam, et quemadmodum Paulus inquit, stella differt a stella claritate. Quam igitur libertatem colono tuo relinquis? Non est liber a decumis soluendis, non a uectigalibus et tributis pendendis, non a laboribus tibi subeundis, nulla illi potestas est petendorum honorum, quam tu habes integram. Quae igitur libertas reliqua est? An non ea, quae in legum ac iudiciorum aequa descriptione consistat? Huius uero quodnam caput constitues, quam ut ei ius potestasque sit te uocandi ad legitimum iudicem? Et coloni et omnes plebei a nobilibus uulgo pro canibus habentur. Hinc illae uoces impurissimorum hominum: „qui rusticum” (sic enim plebeios omnes uocant, quamuis a rure remotos) „necauit, perinde est ac si canem necasset.” O uocem excisione linguae puniendam, quae quidem uox ex caedium iniqua aestimatione et iurium inaequalitate orta est! Si igitur adimimus colonis ius uocandi dominos ad iudices, adimimus eis omnes libertatem. Si dominis damus potestatem iudicandi eos in re sua, tollimus rationem omnem iusti iudicii, quod cum personas tres requirat, rectum non erit, ubi idem iudex fuerit qui accusator. Quocirca et coloni et omnes subditi a tyranide huiusmodi dominorum liberandi sunt. Liceat et domino subditum et subdito dominum ad iudicem legitimum citare, aliter enim forma iusti et recti iudicii non seruabitur. Vix enim est aliquis, qui suae causae iudex, non sibi sit aequior quam reo. Quod si quis est, tamen cuiusque interest, non tantum iniuriam fugere, sed et suspicionem iniuriae. Qui id negligunt, id consequuntur, quod olim de seruis proditum est, ut quot subditos habeant, tot hostes. At id in praesentia non apparet; utinam uero nunquam detur occasio, ut appareat. Sed prudentum est, rebus futuris consulere et ad dubia reipublicae tempora amicos sibi parare.

13. Iam illa sunt considerata, utrum iudicibus iisdem disceptantibus omnes causae discernendae sint, an plura iudicum genera pro qualitate tum causarum, tum personarum constituenda? Quem admodum nonnullis in prouinciis alii iudices sunt, qui priuatorum causas cognoscunt, alii qui publica negotia iudicant, item alii sunt criminum capitalium, qui etiam penas constituunt alias in nequam homines, alii de urbanis et forensibus rebus tractant; rursum

alii, qui inter optimates ac praestantes tum genere, tum ordine uiros, alii inter plebem ius dicunt. Illud item an plures uno iudices eligendi causarum seu omnium seu grauiorum, ut quibus de capite fortunisue alicuius agatur, an uero unus cum autoritate sufficiat, cui homines iurisperiti, ex quorum sententia iudicet, pro assessoribus adiungantur? Ad haec etiam, si sint plures, perpetuae omnes an unus quasi ordinarius, alii sorte ad certa uel tempora, uel negotia delecti? Tum etiam an iidem, an diuersi sint, qui causas tam suorum ciuium quam peregrinorum et aduenarum cognoscant? Praeterea multitudine iudicum constituta, an singulos de re qualibet uoce sententiam ferre necesse sit, an quibusdam in rebus clam suffragiis decernere conueniat? Denique a quibus iudicibus prouocare liceat, a quibus non? Postremo iudici, a quo prouocatio facta sit, an sententia, quam tulit coram iudice, qui appellatus est, tuenda sit, necne? Haec, inquam, et similia consideranda ac de eis diligenti consultatione decernendum.

14. Considerationis est et illud, an iudici praeter partium proposita et responsa liceat aliunde ueritatem inuestigare. Saepe enim causae iusticiae aut in occulto latet, aut opprimitur alterutrius partium uel errore, uel cauillationibus, iudici quidem cognitae et perspectae. Quas si iudici explicare fas esset, facile indicaretur uia perueniendi ad rectam sententiam. Sin propositis tantum et responsis partium niti ei necesse sit, sententiam quoque iniquam sciens prudensque saepe ferat necesse est. Memorabile est iudicium Salomonis, regis Iudaeorum sapientissimi, quod de uiuo puero inter mulieres duas exercuit; nam cum utraque contenderet suum esse, neutra autem probare posset intentionem suam, simulauit se in partes duas scissurum ac inter illas partiturum. Cumque altera mulierum annueret, altera renueret atque haec sua parte libenter se cessuram alteri, modo ne puer secaretur, diceret, agnouit Salomon uere maternam uocem, scissionem renuentis eique uiuum puerum adiudicauit. Multae in causis existere solent cauillationes excogitatae astutiae et malitiae partium in suam ipsorum perniciem mutuo incumbentium. Quibus nisi occurratur, laedi iusticiam necesse sit. Itaque prudentis est, opinor, iudicis detegere omnia, quae iusticiam uel promouere, uel impedire queant. Neque uero alterutrius partium studiosus, sed iusticiae patronus esse uidebitur, si ex aequo utriusque consulens omnia explicauerit, quae faciant ad iusticiam sine ullius personae respectu obtinendam et adipiscendam. Ac iudicium quidem illud Salomonis, etiamsi praeter partium proposita, non tamen sine ratione factum est. Est enim ex suspitione et coniectura minime leui profectum. Imo uero tantum argumenti ac rationis habet, ut omnes recte sentientes illud approbare cogantur. Fit eius mentio et in sacra historia et in Decretalibus epistolis de praesumptionibus, c. Afferte. Caeterum ubi coniecturae nullae sint nullaque ratio appareat, sed iudex pro certo nouit rem aliter se habere, quam ab alterutra partium probatum est, aiunt ei iudici, qui summam in terris habeat potestatem et a quo ad neminem prouocatio sit, pro causae ueritate sibi comperta sententiam ferre licere, cuius scilicet rationem soli Deo reddere debeat; ceteris non licere. Sed de hoc quoque est diligentius quaerendum.

15. Haud scio, an mos ille improbandus sit iudiciorum rarius exercendorum, lites enim in longum extrahuntur, impensae immodicae fiunt, causae ipsae prorogationibus (quas uulgus limitationes uocat) dierum legitimum uariis et innumeris saepe magis quam rebus ipsis implicantur, difficillimae et prope inextricabiles redduntur, quo fit, ut a multis, desperatione profectus, deserantur. Omnino singulis in municipiis iudices certis in locis pro tribunali sedere semper deberent ac, quando et quoties opus esset, iusticiam omnibus administrare, omnibus potestatem se conueniendi facere, omnium desideria audire. Magno digni sunt odio isti, qui rerum quamlibet leuium causa difficiles se in adeundo praebent, causas exacte cognoscere

non curant iusticiamque in diem ulteriorem reiciunt. Non est hoc agere personam iudicis, sed eius, qui sibi rebusque suis consulat et ad suum emolumentum omnia conferat.

16. Omnis multitudo, ait uetus uerbum, parit confusionem. Itaque si litigatores sunt multi, ne et tempus inutiliter perdant et iudicibus sint molesti, proponant iudices in albo curiae suae ordinem iudicandarum personarum idque per municipia eorum, qui rei sunt (sic Latini uocant eos, qui accusantur) causis digestis, deinde municipiis in ecclesias paroeciarum distributis, respectu scilicet habito, in qua quisque reorum paroecia sit ad iudicem citatus seu coram, quod audio seruari in Lituania, seu in possessionibus, ut mos est Polonicus. Ita ordine constituto causarum nullae turbae erunt ad tribunal iudicis, quisque sciet, ad quam diem se sistat, aliis diebus negotia iudicibus non obturbabit, tempusque, si uolet, utiliter dispensabit. Neque praekonum clamores desiderarentur, quisque citatorum loco et ordine suo adesset. Qui negligeret, contumax pronunciaretur.

17. Hic de iudicibus generalibus, ad quos ab aliis omnes regni ordines prouocare possint, ab illis autem ad neminem alium, dicendum est, de quibus memini in conuentibus aliquando agitatum esse, sed res nescio quibus rationibus uel impedita est, uel extracta. Et tamen eam esse et priuatis uniuscuiusque rebus et publicis pernecessariam ingentiumque utilitatum plenam facile ostendi potest, si iudiciorum, ad quem modum hodie fiunt, incommoda considerentur.

18. Tot enim tantaeque causae ad conuentus uniuersorum deferri solent, ut nec tempus, nec ipsi iudices, qui deliguntur, sufficiant cognoscendis omnibus et diiudicandis. Conuentu enim finitocum causae sint innumerae iudicandae, earum tractatio in praesens omittitur et in conuentus posteriores profertur; quo fit, ut multi causas suas uel componant, tametsi iniquis conditionibus, uel prorsus aduersariis tradant, morae et impensarum ingentium impatientes. Quod si causae tenues essent, leuius id ferendum foret, sed plerunque grauissimae sunt uel de possessionum terminis, uel de integris haereditatibus, uel de iniuriis minime ferendis. Iam inter iudices, qui in conuentibus de more deliguntur, solent interdum esse, qui non obscure dictitent multas causas esse supra captum cognitionis suae. Cum autem et ratio et aequitas id postulet, ut publicum hoc totius orbis Sarmatici consilium instructum sit rebus omnibus ad causas omnium et ad negotia pertractanda, certe periniquum fuerit, si qua causa uel cognitorum imperitia claudicet, uel tempore exclusa agi non possit. Optimo igitur iure pastulasse putandi sunt, qui quasi decemuiros ex omnibus regni ordinibus legi uoluerint, qui non tantum per dies comitiales, sed toto anni tempore causis ex omnibus nostris prouinciis ad se delatis cognoscendis iudicandisque operam praeberent. Inductus est mos eiusmodi iudiciorum a uiris et legumlatoribus prudentissimis olim in respublicas Graeciae. Erant apud Athenienses Areopagitae multis praeclarissimis iudiciis celeberrimi. Itaque et deos ludicasse et dii primum illud iudicium exercuisse a ueteribus perhibentur. Erant et Amphictyones, publicum consilium ex septem Graeciae ciuitatibus conflatum. Horum exemplo iudicum centuriae in plerisque rebuspublicis constitutae sunt et ad haec usque tempora durant, ut totius nationis Germanicae Spiraee, quae urbs est ad Rhenum sita, omnis etiam Galliae, Lutetiae, in eo loco, quem Parlamento nomine appellant. Cur igitur et nos non imitemur rerumpublicarum optime constitutarum exempla? Cur non curemus ex omnibus ordinibus deligi prudentissimos quosque et legum et omnium doctrinarum peritissimos, qui causas ex omnibus nostris prouinciis ad se appellatione delatas iudicarent; quos non tantum doctos, sed multis uirtutibus praeditos esse oporteret, ut et possent et uellent iusticiam unicuique administrare; apud quos diuitis et pau-

peris, nobilis et plebeii, ciuis et peregrini, domini et serui discrimen esset nullum, sed qui constantem et perpetuam uoluntatem haberent tribuendi unicuique, quod suum est; qui non temporibus dispartitis, sed omni tempore totius anni ex lege iudices sederent; qui ex aequo potestatem haberent in omnes populos in eadem republica uiuentes; ad quos prouocationes essent ab omnibus magistratibus, ab illis uero ad alium neminem. Horum uero non tantum munus iudicandi esset, sed et reconciliandi discordes et tumultuantes compescendi, et litium causas praecidendi ac nisi res aliter componi possint, tum uero pro tribunali sedendo causas cognoscendi ac unicuique ius suum reddendi. Hac ratione et querelis de iudiciorum prorogatione obuiam (ni fallor) iretur et causidicorum artibus minimum loci relinqueretur. Via etiam praeccluderetur iis, qui Romam usque uel in certas prouincias cursitent, non raro quidem leuissimis de causis, semper uero iactura maxima cum pecuniae tum morum; omnia enim domi relinquunt neglecta et amicos, et familiam, et ecclesias et Rempublicam. Sed sunt, qui hoc genus iudicum parum necessarium esse putent, quod res omnes iis iudiciis, ubi de more palatini cum castellanis et reliquis magistratibus congregantur, expediri possint. Verum in multis id genus magistratibus saepe diligentia iudicandi et multa alia desiderantur. Deinde quia domestici sunt, partim necessitudines, partim offensiones mutuae animos illorum a uero abducere possunt. Quod non tam facile caderet in eos, qui ex omnibus municipiis iudicio uniuersi conuentus detigerentur. Alii ab eiusmodi iudicibus propterea abhorrent, quod periculosum uideatur tales iudices perpetuos esse, qui in omnes partes securi, aliorum iudicia non timeant. Verum qui ita loquuntur, non tam rem ipsam, de qua diximus, improbare, quam abusum metuere uidentur. Negari enim non potest multas multorum hominum causas de conuentu in conuentum reiectas desperatione quadam et sumptuum magnitudine desertas esse; quae si iudicia centumiralia eaque perpetua exercerentur, et sumptu minore, et tempore breuiore expedirentur. Deinde et illud constat, quemadmodum Reipublicae interest artifices rerum omnium certos et probatos esse, qui artis suae opera faciant, ita eidem conducere, ut sint certi quidam, qui studium iudicandi profiteantur, ad quos prouocari a iudicibus aliis omnibus possit. Quorum si uel tyrannis metuitur, uel perpetua in hoc officio mansio suspecta habetur, sint sane temporarii. Sit in illos iam ex centuriis iudicum exactos, potestas animaduertendi. Id enim olim Romae usitatum fuit, ut quamuis omnis potestas sacrosancta esset, tamen abeuntibus magistratu actio iniuriarum maleque obitio officii intendi posset. Cuius rei metu continebantur in officio magistratum gerentes, uiam uirtutis deserere non audebant nec in tyrannidem facile prolabi poterant. Igitur si non placet iudices hos perpetuos esse, sint ad tempus trium aut quatuor annorum. Quorum si quae uitia timentur, non minus et aliorum cuiusuis generis timenda sunt. Vix aliquis inter iudices in conuentu uniuersorum assumitur, qui non iisdem uitiiis laboret, quibus isti, de quibus agimus, laborare possent. Ergo si hi reiciuntur, et illi in totum reiciendi essent. Quod si metuimus tyrannidem iudicum, si perpetui constituerentur, tollamus igitur magistratus omnes perpetuos e republica, a quibus non minor quam a iudicibus tyrannis metuenda est. Quin ergo abusui, quantum licet, occurramus, rem autem necessariam et salutarem amplectamur? Mihi quidem tyrannidi occurri posse uidetur, si non ii deligantur, qui ambient quie impotentius se in rebus aliis gerere uisi sint. Ac ne quid loci sit aliquibus inuadendi hoc munus, non abs re uideretur, ut sorte primum eligerentur ii, qui postea iudicio eligerent iudices, quos optimos et prudentissimos esse putarent. Qui contempto hoc iudicum genere a rege uolunt singulas causas cognosci, non secus faciunt, quam si ingenti numero hominum aegrotantium uellent aliquem unum medicum praeficerie, peritissimum quidem il-

lum; sed cum ille omnibus operam dare non posset, mallent maximam illorum aegrotantium partem perire, quam ut ille impertiret doctrinam et rationem medendi aliis, qui uicem eius implerent hominibus curandis et ad sanitatem restituendis. Videmus regem nullo modo sufficere posse tot tantisque causis cognoscendis. Videmus multos, priusquam causae suae a rege cognoscantur, opprimi uariis modis ab aduersariis, confici taedio, gladio, uel alio mortis genere perire. Quae igitur malum uesania est, cum regem aliis rebus occupatissimum, tot causis iudicandis praesse minime posse uideamus, ut non id curemus, quo ille hanc prouinciam aliis mandet atque tales iudicum decurias constituat, qui finem imponant controuersiis? Eligerentur autem ex omnibus ordinibus in has decurias, siquidem omnes ordines iudicare deberent. De numero eiusmodi iudicum si quaeratur, uidentur nouem sufficere tanto muneri. Nihil tamen refert hunc numerum minui augerue aut etiam ex singulis municipiis singulos deligi. Veruntamen, si uerum est omnem multitudinem parere confusionem, cauendum est, quoad eius fieri possit, ne sint longa subsellia iudicum. Melius et citius explicabunt rem quamuis implicatam pauci periti et experientes, quam multi imperiti, qui tantum numeri causa locum iudicum occuparent. Solent tales serere sermones et dilatare, nihil ad rem pertinentes. Solent peritoribus obstrepere. Deinde numerandis sententiis plus intenti quam ponderandis, sententia, quam sequantur, ut ualeat, contendere solent. Sed nos numerum certum definire non possumus. Proponimus autem exempli causa nouenarium, ut quod de eo dicemus, de alio quoque dictum intelligatur. Sint igitur iudices, de quibus agimus, nouem. Eorum autem tres ordinis ecclesiastici, tres equestris, tres plebis, a quo numero iudicium uel collegium nouemuirale uocaretur. Imparem numerum proponimus propterea, quod in paritate discordantium sententiarum semper aliquis quaerendus esset, qui ad alterutram sententiam se adiungeret, qui tamen ad imparem numerum minime est necessarius. Nam etiamsi discordes essent iudices, maior numerus uinceret minorem. Conficiendum autem diximus hunc numerum ex ordinibus omnibus ideo, ut quisque ternarius sui ordinis homines iudicet. Nihil tamen impediret, quo minus singuli ternarii iudicandis suis hominibus aliis ternariis uterentur pro assessoribus ac consultoribus. Nam etsi iura et leges uariae sunt, ex quibus iudicentur ordines illi, tamen similitudine ex unis legibus in alias transferri possunt. Optandum autem est, ut unae leges scriberentur omnibus populis, qui iuni principi subiecti sunt, quemadmodum membra corporis unius eodem spiritu uegetantur, mouentur, et gubernantur. Cuius rei efficiendae magna haud dubie occasio praeberetur his nouem uiris, qui una semper essent de rebusque et causis omnibus inter se communicarent. Multa incommoda accidunt ex prorogationibus iudicialibus usitatis. Sedeant igitur iudices generales perpetuo ad ius dicendum, nullo quidem die excepto, nisi iis, qui in iudiciis ecclesiasticis pro feriis habentur, ut sunt dies festi omnes et nonnulli profesti, nec non tempus messis, quod a festo Margariae ad festum Bartholomaei extenditur. In hunc numerum tempora belli et conuentus includenda uidentur. Tempus cognoscendi et finiendi unamquamque causam, quae ad hos iudices perferretur, trimestre esset. Unus mensis toti causae cognoscendae daretur, altero mense de sententia deliberaretur, tertio ferretur eadem, quam de scripto recitari par esset. Neque enim scribae, nec partibus ulla esset dubitatio de sententia scriptis mandata, cum quidem de iis quae sine scripto feruntur, soleant esse non modicae partium altercationes. Ne autem partes, quae litigarent, sumptibus iudicialibus onerarentur, mediocre aliquod precium constituendum esset, seu pro scriptura, seu pro operis iudicum, ultra quod precium nefas esset plus exigere. Potestas horum iudicum esset cognoscendi, iudicandi et sine debito terminandi causas omnes ad se perlatas, sine ulteriori pro-

uocatione. Itaque a sententiis eorum prouocari nemini liceret, nisi forte res noua esset et inaudita, nec unquam in iudicio uersata, nec legibus comprehensa. Tum enim iudices ad regem et conuentum uniuersorum appellari permetterent causamque partium, propositis et responsis una conscriptis, remitterent Sententia autem de causa eiusmodi a rege lata iudicibus deinceps pro lege esset ad causas similes iudicandas. Sedes ac domicilia iudicum, de quibus agimus, collocarentur in aliquo loco salubri et rebus necessariis abundanti ac in primis, qui aequaliter, quantum fieri posset, a municipiis ac prouinciis omnibus Sarmaticis distaret, qualis uel Cra-couia, uel Petricouia esse uidetur. Aedes singulis propriae curarentur, coniunctae illae quidem et continentes, ut solent esse collegiorum. Haberent aedes illae ipsae commoditates omnes pro ipsis iudicibus et eorum scribis, pro uxoribus, item eorum (siquidem essent mariti) liberis ac omni familia. In loco medio, qui inter aedes illas terset tanquam insula, templum aedificaretur, ubi iudices cum suis omnibus rei diuinae uacarent suasque actiones Deo immortalis commendarent, a quo est rectum iudicium et bona omnia. Proxime templum esset curia, in qua iudices ius dicerent ac iudicia exercerent. Quoniam autem nemo militat stipendiis suis dignisque est operarius mercede sua, reipublicae interest consulere necessitatibus iudicum generalium. Primum igitur singulis in uicinia darentur pagi singuli, ubi pro tempore rusticarentur, hortos et agros colerent eaque tanquam in promptuariis haberent, quae ad uictum essent necessaria. Si pagi eiusmodi aliunde haberi non possent, a ditioribus uel abbatibus uel episcopis petendi essent. Sin minus impetrarentur a praesentibus, facile ab iis obtinebuntur, qui in horum loca proximi successuri sunt, siquidem sacerdotio non prius ornentur, quam fidem faciant se id reipublicae causa donaturos esse. Quanta autem iisdem iudicibus pecunia annua danda et unde conquirenda sit, in tertio libro dicemus. Quoniam autem ambitiosorum et fucorum magnus est ubique numerus, ne commoditates, quas diximus, aliquos allicerent ad petendum hoc munus iudicandi, danda esset potestas iudicibus a conuentu electis, ut ipsi deinceps suo iudicio in locum demortuorum alios sufficerent et eligerent, ea quidem fide, quam iureiurando dedissent, cum in hoc collegium iudicum allegerentur. Quam electionem uel conuentus, uel si eius tempus procul abesset, rex sua autoritate confirmaret electumque ac confirmatum iureiurando ad modum supra expositum constringeret. Ac ne ob eius absentiam iudicia negligentius fierent, ad iudices alios continuo remitteret. Est autem hoc pernecessarium, ut quemadmodum alii artifices melius de arte sua, quam eius imperiti, existiment, ita iudices, eos sibi collegas asciscant, quorum industriam, peritiam et probitatem in iudiciis perspexissent. Aliter ambitioni occasio non praecideretur, eoque tandem ueniretur, ut quemadmodum fit in sacerdotiis, ita in hoc honore multorum praelectiones uideremus hique, quorum potestas esset, non quos idoneos putarent, sed uel quibus fauerent, uel a quibus maxime ambitus essent, eos iudices facerent ueniretque hoc munus pedetentim ad homines malos, iudicandi imperitos et ignauos, quod quam perniciem afferret reipublicae, ex iis aestimare licet, qui honoribus titulotenus gaudent.

## CAPUT XVII

### De conuentibus uniuersorum

Iudiciis recte constitutis conuentus breuiores essent; quos tamen ipsos omni anno haberi necesse foret, primum ad inspicienda regni, si quae emergerunt, uulnera et ad medicinam eis faciendam, deinde propter oratores externos, qui a suis principibus fere in conuentus solent mitti. Ad haec ad uoluntatum exterorum populorum erga nos disquisitionem, tutane sint nobis ab illis omnia, an uero aliquid ab illis metuendum? Num quid difficultatum aut damnum nobis sit ab illis illatum? Bellum num contra aliquem decernendum, an rationibus aliis occurrendum hosti? Num aliquod tributum reipublicae causa sit imperandum? Sunt et illa, extra conuentum uix tractari possunt, iudicia famae ac honoris, quae in omnibus rebus publicis principibus ac regibus reseruata sunt, magistratuum quorundam distributio, rationum fisci examen et reliquae summae inspectio, ut inde coniceretur, num sit necesse aliquam pecuniam contribui. Verum constitutis iudiciis generalibus conuentus multo breuiores essent; una et altera hebdomada sufficeret conuentui, ad quem oratores municipales tanto numero, ut solent, uenire minime necesse esset. Et qui uenirent, eos aliquid a fisco accipere ualde incommodum reipublicae. Quanta enim summa illis sumptuum nomine numerari solet? Quae si in militem aut aedificia resque necessarias conferretur, non male consuleretur reipublicae. Faceant et ipsi de suo sumptus reipublicae causa, a qua bonis et priuilegiis multis sint aucti et ornati. Multi procerum conuentus tempore multos florenorum millenarios exponere solent, utpote conuentibus extractis in multas hebdomadas; hos sumptus in alias reiipublicae necessitates conferri pulchrum et utile esset. Sed de conuentus rationibus hactenus; ad iudicia redeamus.

## CAPUT XVIII

### **1. De accusatoribus et defensoribus tum suas causas agentibus, 2. tum publicas. 3. De censoribus. 4. De causidicis.**

1. Ultra personam iudicis duae in iudicio personae necessario requiruntur, accusatoris et defensoris. Uterque rem simplicissime exponere debet. Si quid per alterutrum falso ac per calumniam, decipiendi uel iudicis, uel aduersarii causa expositum dictumue fuerit, id nec diu latere potest, nec impune erit. Est enim Deus ille iudex aequissimus et oculatissimus, omne puniens mendacium, nulli parcens iniquitati. Multi tum petitorum tum reorum utuntur proemiis ad rem, qua de agatur, nihil pertinentibus. Recensent sua suorumque maiorum merita in rempublicam, quae si sint minus illustria, commemorant ea, quae aliquis unquam suorum gentilium, quamuis sanguine a se remotorum, praestitisset uel principi, uel ipsi reipublicae atque ut id pudore fiat minore, saepe per alios id curant suae causae actores, qui illis ornamenta ac triumphos gentilicios uel per uim applicent, ex quibus tandem acute argumententur puniendum esse illum, qui accusetur, seuerissime, si quidem partes accusatoris agunt, uel absoluendum, si defensoris. Non raro accidit, ut audiendis eiusmodi cantilenis

Polloni tollant equites peditesque cachinnum.

Cum autem tales praefationes ad rem institutam faciant nihil, sed uel emerendi fauoris iudicis eiusque mentis a ueri cognitione auertendae, uel aduersarii opprimendi causa aut certe ad tempus extrahendum iudiciumque frustrandum adhibeantur, toliendae sunt e medio et a foro iusticiae propulsandae uoceque praeconis (quod olim iussu Areopagitarum Athenis factum est) interdicendae ac partibus ipsis imperandum, ut de re ipsa loquantur aperte et simpliciter, sine fuce omni omnique fallacia. Omnino iudicis est, sine amore ac miseratione, sine ira, odio, inuidia, sine pertinacia de rebus pure et nude propositis, ex suis ipsarum rationibus ac argumentis, non ex personarum, nec meritorum aut demeritorum alicuius respectu, iudicare. Sedet enim, non ut cupiditati alicuius obtemperet, sed ut reddat unicuique ius suum. Olim datis clepsydris praescribatur partibus tempus ad dicendum, ne longitudine orationis abuterentur ad offundendas iudici tenebras. Verum iustissimum fuerit lege cauere, ne cui de re sua dicenti extra rem egredi neu praesidiis aliunde accersitis uti liceat. Facete admodum a Martiali notantur, qui uel exordiis, uel perorationibus illis delectantur, ad rem nihil spectantibus hoc epigrammate:

Non de ui, neque caede, nec ueneno,  
Sed lis est mihi de tribus capellis;  
Uicini queror has abesse furto.  
Hoc iudex sibi postulat probari  
Tu Cannas Mithridaticumque bellum  
Et periuria Punici furoris,  
Et Syllas, Mariosque, Mutiosque  
Magna uoce sonas manuque tota.  
Iam dic, Posthume, de tribus capellis.

Petitoris est actionis, qua utatur in reum, nomen diserte exponere; rei etiam exceptionis caput aperte declarare. Hoc enim praetermisso, uersabitur uterque tanquam in tenebris nebulaeque iudici offendentur, ignaro quid in ludicando sequi debeat. Illud etiam minime ferendum est in accusatoribus defensoribusque, ut magna hominum frequentia stipati aut etiam armis accincti ueniant in iudicium. Quorsum enim et cateruae eiusmodi, et arma pertinere intelligenda, quam ad metum incutiendum et iudici, et aduersario? Audiui magnum quendam et iudiciorum expertum uirum, cum narraret inter potentes et infimae sortis homines nullum eiusmodi iudicium longissimo iam interuallo celebratum esse, in quo potens quamuis nocens condemnaretur; concordia causas tales fere expediri, ut ad potentem lucri aliquid perueniat, uel summa aduersarii iniuria. Sin causa potentem cadere contingat, tunc tam iudici quam aduersario insidias strui et pericula intentari. Ergo omnes cateruae, omnia arma a subselliis iudicum amoueantur. Soli adueniant, inter quos res agitur, ad eum locum, ubi respectus nullus est personarum. Decet enim iudicem maiestate sui magistratus ac legibus ipsis ab omni ui tectum esse, quo liberius de re omni sententiam ferat iusticiae congruentem. Decet conditioni hominum quamuis tenuium contra periculosissimas omnium potentias consulere ac prouidere, decet omnes ad iudicem uenire, tanquam ad tutorem iusticiae atque ad eum, qui ius dubium explicet peruersisque hominum affectionibus modum imponat.

2. Non minus necessarium, ut in eos, qui in rempublicam uel honoribus obtinendis, uel facinoribus aliis perpetrandis aliquid commisissent, publice accusatores constituentur. Etsi enim iure optimo omnes ad publicas accusationes admittendi sunt, quod crimen et iniuria ad omnes pertineat, tamen quia et nomen accusatoris sustinere graue sit et officio fungi multo grauius, minore inuidia laborabunt, quibus haec persona a republica erit imposita. Idem de defensoribus sentiendum, ut constituentur qui reorum causas tueantur. Qui reus non est earum facultatum, ut soluere possit aduocato, qui se tueatur, huic respublica curet eiusmodi patronum suo sumptu, ne quis ob inopiam uel sua imperitia, uel ludicis errore, minus iuste condemnetur. Curent autem tam accusatores quam defensores, ut se strenuos gerant muneribus suis exequendis. Tam enim interest reipublicae sotes puniri, quam insontes absolui. Sola accusantem niti ueritate honestum est, conuiciis autem et maledictis indulgere turpe et inhumanum. Romae quidem honorificum sibi putabant uiri principes, tam accusare ciues noxios, quam defendere innoxios. Et certe magnificum est in primis omnibusque tum priuatis, tum qui in magistratibus sunt, gloriosum eum, a quo nulla priuatim iniuria laesus sis, accusare, eum etiam defendere, a quo commodi nihil expectes, sed solius reipublicae causa illum adducere in iudicium, hunc periculo liberare. Itaque M. Cice: Verrem accusauit; defendit Sestium, Muraenam et alios permultos. Idem fecisse C. Iulium Caesarem, illum Romanae monarchiae primum conditorem, Cicero testatur. Cato iunior tribunus plebis, cum iureiurando professus

esset se ei quicunque largitione adipisceretur magistratum diem dicturum esse, accusavit L. Muraenam consulem designatum ambitus, quod per largitionem obtinisset. Sed Muraena M. Cicerone defendente absolutus, tantum abest ut se inimicum Catoni praeberet, ut et in consulatu omnia ex eius sententia gereret et in reliqua uita illum[ obseruaret. Vidit nimirum Muraena Catonem non animo inimico, sed reipublicae studioso ad accusandum descendisse. Itaque uir bonus eiusque, cuius accusabatur, criminis minime sibi conscius, nihil de beneuolentia in Catonem sua remisit, sed magis etiam se; illi debere prae se tulit, quod reipublicae causa contra omnes, qui eam laesisse putarentur, acernme pugnaret.

3. Nec incommodum esset si, quemadmodum Romae olim et in Graecis rebuspublicis, apud nos quoque censores uel nomophylaces constituerentur, quorum munus esset, non tantum mutas legum litteras obseruare, sed corruptoribus contrauenire uimque et dignitatem earum tueri ac eis ita consulere, ne aut desuetudine abrogentur, aut temeritate et audacia alicuius uiolentur. Ad haec etiam facta hominum, quod in primo libro tradidimus, notare ad legesque reuocare atque accusatores, quid facto opus esset, admonere; ita inuidia inter multos partita magis tolerabilis foret.